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Uus teadusdoktor Helen Vaher

miKRO -RNA-D KeRAtiNOtsÜÜtiDe RAKuLise VA stuse 
ReguLeeRimiseL NA A stuLise PsORiA A si JA AtOOPiLise 
DeRmAtiiDi KORRAL

12. novembril 2020 kaitses Helen 
Vaher arstiteaduse filosoofiadoktori 
väitekirja „MikroRNA-d keratino-
tsüütide rakulise vastuse reguleeri-
misel naastulise psoriaasi ja atoopi-
lise dermatiidi korral“ (MicroRNAs in 
the regulation keratinocyte responses 
in psoriasis vulgaris and atopic 
dermatit). Väitekirja juhendajad 
olid molekulaarmeditsiini professor 
Ana Rebane Tartu Ülikooli bio- ja 
siirdemeditsiini instituudist ning 
dermatoloogia- ja veneroloogiapro-
fessor Külli Kingo Tartu Ülikooli 
kliinilise meditsiini instituudist. 
Oponendiks oli professor Charlotte 
Menne Bonefeld Kopenhaageni 
Ülikooli naha immunoloogia uuri-
miskeskusest.

Nahk on meie organismi suurim 
elund, mis kaitseb meid väliskesk-
konna mõjude eest. Häired naha-
rakkude omavahelises suhtlemises 
ja kaitsefunktsioonis võivad viia 
erinevate põletikuliste nahahai-
guste väljakujunemiseni. Psoriaas ja 
atoopiline dermatiit on ühed sage-
dasemad kroonilised põletikulised 
nahahaigused. Psoriaasi esinemise 
sagedus on keskmiselt 2–3% ning 
atoopilist dermatiiti esineb täis-
kasvanutest 2–5%-l ja lastest isegi 
kuni 20%-l. 

Psoriaasi kirjeldab punane põle-
tikuline selgelt piiritletavate laiku-
dega kestendav lööve. Atoopilist 

dermati it i iseloomustab põlet i-
kune sügelev lööve. Neid haigusi 
põdevate patsientide elukvaliteet 
on halvenenud ja samuti esinevad 
neil mitmed kaasuvad haigused, 
näiteks psoriaatiline artriit, südame-
veresoonkonnahaigused ja vaimsed 
probleemid. Mõlema haiguse välja-
kujunemisel on kaasatud naha-
rakud, mis on võimelised tootma 
signaalmolekule, mis mõjutavad 
i m muu n r a k k ude l i i k u m i s t  j a 
akti ivsust nahas ning immuun-
rakud omakorda mõjutavad naha-
rakke. Selle tulemusena kujunebki  
psoriaasile ja atoopilisele dermatii-
dile iseloomulik kliiniline pilt.

m iRNA-d on lüh ikesed RNA 
molekulid, mis reguleerivad väga 
suure hulga geenide ekspressiooni 
rakkudes. Töös kirjeldati miR-146a ja 
miR-146b (miR-146a/b) ning miR-10a 
funktsioone naharakkudes vasta-
valt seoses psoriaasi või atoopilise 
dermatiidiga. Eelnevalt oli näidatud, 
et miR-146a-d on võimelised alla 
suruma põletikulisi protsesse nahas, 
kuid miR-146b ja miR-10a roll naha-
rakkudes ei olnud teada. 

Doktoritöö käigus selgus, et 
psoriaasipatsientide nahas on miR-
146a/b tase suurenenud ja need 
molekul id suruvad a l la sel l iste 
geenide taset, mis omakorda mõju-
tavad põletikulisi protsesse ja naha-
rakkude jagunemist . Uur ingus 

ilmnes ka, et selle kaudu pärsivad 
miR-146a/b psoriaasile iseloomu-
likke rakulisi protsesse, kuid miR-
146a/b kõrgem ekspressioon nahas 
psoriaasi korral ei ole suuteline 
haiguse väljakujunemist ära hoidma. 
Teiseks tuvastati miR-10a suure-
nenud tase atoopilise dermatiidi 
patsientide nahas. Selgus, et miR-10a 
tase naharakkudes sõltub rakkude 
diferentseerumise staadiumist ning 
miR-10a peamiseks rolliks on naha-
rakkude jagunemise aeglustamine. 
Peale selle surub miR-10a alla naha-
rakkudes põletikulisi protsesse. 
Seetõttu võib oletada, et miR-10a 
mõjutab atoopilise dermatiidi teket 
ja kulgu. 


